
Evento XIV EXPOSIÇÃO DO CAVALO MANGALARGA MARCHADOR DE MURIAÉ 
 
Período DE 06 A 10 DE JUNHO DE 2007 

 
Número de animais 203 Número de expositores 52 

 
Árbitro de Morfologia ROBERTO ALVES RIBAS 
Árbitro de Andamento TIAGO DE RESENDE GARCIA 
 

RESULTADOS 
Campeonato Potra Mirim   Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeã 04 ADRENALINA DAS LARANJEIRAS 182703 1 1 PAULO CESAR CARVALHO DA SILVA AFONSO 

Reservada 02 QUEROSENE DO RANCHO TREZE 182071 3 2 GABRIEL PEIXOTO 

1° Prêmio 01 TRIGUEIRA DO CONFORTO 180338 2 3 PAULO GUILHERME MONTEIRO LOBATO RIBEIRO 

2° Prêmio 03 BAILARINA SÃO PEDRO 182327 5 4 IVO BRAUNE 

3° Prêmio 05 QUEDA DO RANCHO TREZE 182943 4 5 GABRIEL PEIXOTO 

 

Campeonato Potra Jovem   Animais julgados 
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeã 06 XIQUITA DO VALE VERMELHO 180797 1 2 JOSÉ EDUARDO ARNALDI SIMOES 

Reservada 11 IRARA BAVARIA 180815 3 1 VICTOR PENNA COSTA 

1° Prêmio 08 SAMAMBAIA DO CONFORTO 175708 2 3 PAULO GUILHERME MONTEIRO LOBATO RIBEIRO 

2° Prêmio 07 PIPOCA DO YURI 177072 4 4 SÉRGIO FERNANDEZ DE OLIVEIRA NETTO 

3° Prêmio 09 BELA ARCO DE CANTO 181548 5 5 ELCIO DE ASSIS ALVES 

 
Campeonato Potra   Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeã 13 ESGRIMA DAS MINAS GERAIS 179502 1 2 NELSON LUIZ FEITAL 

Reservada 17 LAGLÓRIA XINGAÇÃO 181741 5 1 LAEL VIEIRA VARELLA NETO 

1° Prêmio 12 VANDAY DO ÉDEM 183627 3 3 EDSON PEREIRA MARQUES 

2° Prêmio 16 ELITE R.R.C. 177556 2 5 RICARDO RIGHI DE CARVALHO 

3° Prêmio 15 XARA DO VALE VERMELHO 178466 4 4 JOSÉ EDUARDO ARNALDI SIMOES 

 
Campeonato Potra Maior   Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeã 20 GERIBÁ DA DAZELINA 175247 2 1 JOSÉLIO ROSA MACHADO 

Reservada 18 ELITE DAS MINAS GERAIS 179518 1 2 NELSON LUIZ FEITAL 

1° Prêmio 19 ERA R.R.C. 177553 3 4 RICARDO RIGHI DE CARVALHO 

2° Prêmio 22 FAÍSCA DA POTENZA 174957 7 3 JOSÉ ADALTO CHRISTOFORI 

3° Prêmio 23 NAJA DA MANDASSAIA 170498 4 6 PAULO CESAR CARVALHO DA SILVA AFONSO 

4° Prêmio 21 FAVORITA DO SOBERANO 169964 6 5 JOSÉ ADALTO CHRISTOFORI 

 
Campeonato Potra Junior   Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeã 25 ROMÃ DO CONFORTO 169125 2 1 PAULO GUILHERME MONTEIRO LOBATO RIBEIRO 

Reservada 29 VAMP DO VALE VERMELHO 172935 3 2 JOSÉ EDUARDO ARNALDI SIMOES 

1° Prêmio 24 DENÚNCIA SECRETÁRIO 175171 1 4 NEI MAGALHÃES FERREIRA 

2° Prêmio 28 QUEROSENE DA MORADA NOVA 174223 4 3 PAULO CESAR CARVALHO DA SILVA AFONSO 

3° Prêmio 27 PÁGINA DO RANCHO TREZE 173344 5 5 GABRIEL PEIXOTO 

 
 
 
 



Campeonato Égua Junior   Animais julgados 
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeã 68 CACHAÇA DAS MINAS GERAIS 169947 2 2 NELSON LUIZ FEITAL 

Reservada 70 QLINDA DO CONFORTO 164650 3 3 PAULO GUILHERME MONTEIRO LOBATO RIBEIRO 

1° Prêmio 66 ALTEZA SERTÃ DO PARAÍSO 166092 5 1 OSWALDO RANGEL DE AZEVEDO JR 

2° Prêmio 67 GUIRIANA DOS PRATAS 087107 1 5 CID PRATA 

3° Prêmio 65 JORDANA C.F. 169703 4 4 NEI MAGALHÃES FERREIRA 

4° Prêmio 64 PRINCESA DOS PRATAS 087104 6 6 CID PRATA 

 
Campeonato Égua Jovem   Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeã 82 XEPA KAFÉ 162520 2 4 LAEL VIEIRA VARELLA NETO 

Reservada 76 GALÍCIA BAVÁRIA 166350 3 3 JOSÉLIO ROSA MACHADO 

1° Prêmio 78 URÂNIA DO VALE VERMELHO 086314 5 2 JOSÉ EDUARDO ARNALDI SIMOES 

2° Prêmio 80 CARAVELA DAS MINAS GERAIS 168039 1 7 NELSON LUIZ FEITAL 

3° Prêmio 77 MIRAGEM DA MANDASSAIA 170673 8 1 NEI MAGALHÃES FERREIRA 

4° Prêmio 84 JANGADA DA ALDEIA 176352 6 5 PAULO CESAR CARVALHO DA SILVA AFONSO 

5° Prêmio 75 EPOPÉIA MACADU 086745 4 8 CARLOS ALBERTO DE ALMEIDA 

1° Men Hon 79 JINA DA CATIMBA 087114 7 6 RICARDO RIGHI DE CARVALHO 

2° Men Hon 83 OFENSA DO RANCHO TREZE 165902 9 9 GABRIEL PEIXOTO 

 
Campeonato Égua    Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeã 89 CAROL DO NUNES 166876 2 1 NEI MAGALHÃES FERREIRA 

Reservada 87 QUÍMICA DO CONFORTO 163742 5 3 EPIPHÂNIO ZAMPROGNO NETTO 

1° Prêmio 93 TIQUITA DO VALE VERMELHO 083043 4 4 JOSÉ EDUARDO ARNALDI SIMOES 

2° Prêmio 90 BATUCADA DO CÔNEGO VÍTOR 083700 1 9 LAEL VIEIRA VARELLA NETO 

3° Prêmio 85 REALISTA DE TRÊS CORAÇÕES 176726 8 2 FLÁVIO MOREIRA ARAÚJO 

4° Prêmio 86 PATY DA TODAY 086466 3 10 PAULO GUILHERME MONTEIRO LOBATO RIBEIRO 

5° Prêmio 92 DESTAQUE ONDINA 167578 6 7 RICARDO RIGHI DE CARVALHO 

1° Men Hon 94 MOLECA DO YURI 083884 9 5 DENNIS BRAZ GONCALVES 

2° Men Hon 95 AMARAL XARADA 083604 7 8 OLAVO IMBELLONI HOSKEN 

3° Men Hon 91 NOTÍCIA DO RANCHO TREZE 083620 10 6 GABRIEL PEIXOTO 

 

Campeonato Égua Adulta   Animais julgados 
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeã 96 NAVE DO TIJUCANO 084913 2 2 FLÁVIO MOREIRA ARAÚJO 

Reservada 100 FERA F.K. 083192 1 4 AGROPECUÁRIA  F.K. FREE  LTDA 

1° Prêmio 103 GENERAL ISAURA 083608 4 1 OLAVO IMBELLONI HOSKEN 

2° Prêmio 106 VANUIRE DA SELVA MORENA 152669 3 5 JOSÉ UBALDINO ALVES PINTO 

3° Prêmio 98 LAGLÓRIA TATUAGEM 083052 5 3 RICARDO RIGHI DE CARVALHO 

4° Prêmio 105 OLÁ DO PASSO FINO 081891 6 7 OSWALDO RANGEL DE AZEVEDO JR 

5° Prêmio 102 TORDESILHA P.A.L. 082709 7 6 ROBSON LOPES FERNANDES 

1° Men Hon 104 LAGLÓRIA TRANSA 155980 8 8 ADIMAR DA SILVA FONSECA 

2° Men Hon 97 POMPÉIA DO PORTO PALMEIRA 083583 9 9 NORTON NASCIF DE MENDONCA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Campeonato Égua Sênior   Animais julgados 
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeã 114 ATREVIDA TRÊS F 079026 4 1 NELSON LUIZ FEITAL 

Reservada 112 QUELUZ DO PALMITAL 079348 1 7 NELSON LUIZ FEITAL 

1° Prêmio 116 PAMELA DO XANGAÍ 078868 6 2 CARLOS ALBERTO DE ALMEIDA 

2° Prêmio 110 ESSÊNCIA BAVARIA 081577 2 6 VICTOR PENNA COSTA 

3° Prêmio 115 NAMORADA HARAS DOS PRATAS 079176 5 5 CID PRATA 

4° Prêmio 108 GALERIA DO CARDEAL 079236 3 8 CARLOS ALBERTO CHAMUSCA TOURINHO FILHO 

5° Prêmio 107 A.V.M. LIRA 079120 8 4 MAGDI ABDEL R. GABR SHAAT 

1° Men Hon 113 GENEBRA DO CARDEAL 079234 10 3 EDSON PEREIRA MARQUES 

2° Men Hon 109 DÁLIA P.J. 079647 7 10 FLÁVIO MOREIRA ARAÚJO 

3° Men Hon 111 TURBINA DE PATROCÍNIO 084716 9 9 JOSÉLIO ROSA MACHADO 

 

Campeonato Égua Graduada   Animais julgados 
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeã 124 BOEMIA MACADU 072585 1 2 CARLOS ALBERTO DE ALMEIDA

Reservada 118 POPOSUDA DO SÃO QUIRINO 076868 2 5 COND. POPOSUDA DO SÃO QUIRINO 

1° Prêmio 128 ESPOLETA DO CARDEAL 071438 7 1 EDSON PEREIRA MARQUES 

2° Prêmio 123 AMARAL TAÇA 080891 4 4 VICTOR PENNA COSTA 

3° Prêmio 126 SOLU ORTELÃ 072396 5 3 DENNIS BRAZ GONCALVES 

4° Prêmio 125 BRIGITE NOVA TRADIÇÃO 073697 3 8 GERALDO MAGELA SCARDUA 

5° Prêmio 122 NÚBIA DA PAO GRANDE 075550 6 7 EDSON PEREIRA MARQUES 

1° Men Hon 127 JUSTIÇA DO RANCHO TREZE 073976 8 6 GABRIEL PEIXOTO 

 

Campeonato Égua Master   Animais julgados 
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeã 139 JÉSSICA DA CASA NOVA 063532 4 2 PAULO GUILHERME MONTEIRO LOBATO RIBEIRO

Reservada 131 BATALHA DO REBANHO 068159 6 1 REBANHO AGROPECUÁRIA LTDA 

1° Prêmio 133 CIRANDA DO TRABANDA 068266 2 6 RICARDO RIGHI DE CARVALHO 

2° Prêmio 129 AMARAL SERENATA 070368 3 5 OLAVO IMBELLONI HOSKEN 

3° Prêmio 137 INTRIGA DO CONFORTO 060513 5 4 PAULO GUILHERME MONTEIRO LOBATO RIBEIRO 

4° Prêmio 132 SINIRA DO BERMA 067262 1 9 MAGDI ABDEL R. GABR SHAAT 

5° Prêmio 136 L.M. HERANÇA 065388 9 3 EDSON PEREIRA MARQUES 

1° Men Hon 135 NIKITA H.B. 064839 8 7 JOSÉLIO ROSA MACHADO 

2° Men Hon 130 GRAVATA UAU 070778 7 10 OSWALDO RANGEL DE AZEVEDO JR 

3° Men Hon 138 B.H. LUA 048214 10 8 EDSON PEREIRA MARQUES 

 

Campeonato Potro Mirim   Animais julgados 
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeão 34 XINGU DO VALE VERMELHO 158455 2 1 JOSÉ EDUARDO ARNALDI SIMOES 

Reservado 32 BAIÃO SÃO PEDRO 159866 1 2 NEI MAGALHÃES FERREIRA 

1° Prêmio 33 CORBUSIER CAPIM FINO 159843 3 3 FLAVIANO ALMEIDA SANTOS 

2° Prêmio 35 SERTÃO DO CONFORTO 156357 4 4 PAULO GUILHERME MONTEIRO LOBATO RIBEIRO 

3° Prêmio 31 CUBANO DE REGADAS 159814 5 5 SÉRGIO FERNANDEZ DE OLIVEIRA NETTO 

 
Campeonato Potro Jovem   Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeão 40 EXPOENTE DAS MINAS GERAIS 157595 1 1 NELSON LUIZ FEITAL 

Reservado 41 IATE BAVARIA 158748 2 2 VICTOR PENNA COSTA 

1° Prêmio 36 ESPADARTE DAS MINAS GERAIS 161118 4 3 NELSON LUIZ FEITAL 

2° Prêmio 37 FANTOCHE DE SAN GENARO 158258 3 4 RONDON RICARDO CORDEIRO 

3° Prêmio 38 ATRIBUTO JB DA OGAR 158268 7 5 ELIMAR PIMENTEL PEREIRA 

4° Prêmio 39 DITO BARÃO VERMELHO 157747 6 6 GERALDO MAGELA SCARDUA 

5° Prêmio 10 BRONZE SÃO PEDRO 183906 5 7 IVO BRAUNE 



 

Campeonato Potro   Animais julgados 
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeão 49 EMPÓRIO DAS MINAS GERAIS 158825 2 1 NELSON LUIZ FEITAL 

Reservado 45 DAMASCO DA TERRA MOLHADA 156683 1 2 OSWALDO RANGEL DE AZEVEDO JR 

1° Prêmio 44 ELEITO DAS MINAS GERAIS 157596 3 3 NELSON LUIZ FEITAL 

2° Prêmio 46 VENCEDOR DAZELINA 159790 4 4 JOSÉLIO ROSA MACHADO 

3° Prêmio 47 EROS R.R.C. 155939 6 5 RICARDO RIGHI DE CARVALHO 

4° Prêmio 48 XANGÔ DO VALE VERMELHO 158459 5 6 JOSÉ EDUARDO ARNALDI SIMOES 

5° Prêmio 43 LOT MANDALA 156205 7 7 MARIA CLÁUDIA FROTA AGUIAR DE TAVARES 

 
Campeonato Potro Maior   Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeão 51 DON JUAN F.K. 153625 1 1 AGROPECUÁRIA  F.K. FREE  LTDA 

Reservado 52 EMBALO DAS MINAS GERAIS 157618 2 2 EPIPHÂNIO ZAMPROGNO NETTO 

1° Prêmio 55 ORVALHO FIBROMAR 153706 3 3 BENJAMIM CRISTO BROEDEL 

2° Prêmio 54 ZERADO JB DA OGAR 153918 4 4 ELIMAR PIMENTEL PEREIRA 

3° Prêmio 53 CARDEAL DO CARDEAL 161461 5 5 EDSON PEREIRA MARQUES 

 
Campeonato Potro Júnior   Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeão 60 RECIFE DO CONFORTO 153262-1 2 1 SEDUÇÃO AGROP. IMP. EXP. LTDA 

Reservado 62 CALIFA F.K. 159811 3 2 AGROPECUÁRIA  F.K. FREE  LTDA 

1° Prêmio 63 VALIOSO DO VALE VERMELHO 152461 1 5 JOSÉ EDUARDO ARNALDI SIMOES 

2° Prêmio 59 DANTE DAS MINAS GERAIS 154414 7 3 NELSON LUIZ FEITAL 

3° Prêmio 57 PAGODE DO RANCHO TREZE 154397 6 4 GABRIEL PEIXOTO 

4° Prêmio 58 MEIRELLES BELINI 152527 5 6 ELCIO DE ASSIS ALVES 

5° Prêmio 61 GAÚCHO D2 149287 4 7 EPIPHÂNIO ZAMPROGNO NETTO 

 
Campeonato Cavalo Júnior   Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeão 143 ORFEU CF DA SERCORE 018791 3 2 FLAVIANO ALMEIDA SANTOS 

Reservado 140 QUARTZO DA PAO GRANDE 146243 5 1 WALTER SOARES RIBAS 

1° Prêmio 149 QUASAR DO CONFORTO 018526 4 4 PAULO GUILHERME MONTEIRO LOBATO RIBEIRO 

2° Prêmio 147 QUADRANTE DO CONFORTO 143920 1 8 SEDUÇÃO AGROP. IMP. EXP. LTDA 

3° Prêmio 148 CARAJÁ DAS MINAS GERAIS 145533 2 7 NELSON LUIZ FEITAL 

4° Prêmio 142 XANGRILÁ DA OGAR 144188 7 3 OSWALDO RANGEL DE AZEVEDO JR 

5° Prêmio 145 QUIOSQUE DO CONFORTO 146569 6 5 EPIPHÂNIO ZAMPROGNO NETTO 

1° Men Hon 141 TROVÃO DO ÉDEM 146643 8 6 EDSON PEREIRA MARQUES 

 
Campeonato Cavalo Jovem   Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeão 155 BAIÃO DAS MINAS GERAIS 017958 2 1 NELSON LUIZ FEITAL 

Reservado 157 AMARAL VOLANTE 018727 1 3 OLAVO IMBELLONI HOSKEN 

1° Prêmio 159 PALÁCIO J.B. 137654 4 2 MÁRIO GUILHERME GONCALVES 

2° Prêmio 158 GRAFITE DO KAKOLÊ 138293 5 4 JOSÉ EDUARDO ARNALDI SIMOES 

3° Prêmio 153 JAPARATUBA DOMINANTE 017798 7 7 ROBSON LOPES FERNANDES 

4° Prêmio 152 BRILHANTE DAS MINAS GERAIS 018312 6 5 NELSON LUIZ FEITAL 

5° Prêmio 154 LAGLÓRIA URUTAL 140598 7 7 LAEL VIEIRA VARELLA FILHO 

 
 
 
 



Campeonato Cavalo   Animais julgados 
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeão 163 ECLIPSE DO REBANHO 137519 1 1 REBANHO AGROPECUÁRIA LTDA 

Reservado 162 LAGLÓRIA TITÃ 017381 4 2 AGROPECUÁRIA  F.K. FREE  LTDA 

1° Prêmio 168 AMARAL URÂNIO 017259-5 3 3 OLAVO IMBELLONI HOSKEN 

2° Prêmio 171 COBALTO MACADU 016875 2 5 CARLOS ALBERTO DE ALMEIDA 

3° Prêmio 166 GENERAL INVOCADO 017026 7 4 BENJAMIM CRISTO BROEDEL 

4° Prêmio 169 EGEU DO REBANHO 016823 5 6 IVO BRAUNE 

5° Prêmio 170 LAGLÓRIA SUBARU 132077 6 7 LAEL VIEIRA VARELLA NETO 

1° Men Hon 167 CHOCOLATE SUCESSO 130710 9 8 KATIA GOUVEA LIMA FONTES 
 

Campeonato Cavalo Adulto   Animais julgados 
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeão 173 FARAO F.K 016787 4 1 AGROPECUÁRIA  F.K. FREE  LTDA 

Reservado 177 MAMBO HARAS DOS PRATAS 015736 5 2 CID PRATA 

1° Prêmio 174 JABUTI DA MANDASSAIA 016639 1 6 RICARDO RIGHI DE CARVALHO 

2° Prêmio 180 DANUBIO DO REBANHO 015818 3 5 REBANHO AGROPECUÁRIA LTDA 

3° Prêmio 181 JEITO DO YURI 016342 2 8 OSWALDO RANGEL DE AZEVEDO JR 

4° Prêmio 183 ÍCARO DA MANDASSAIA 015548 6 4 MELQUÍADES MERIDA 

5° Prêmio 176 TOPADA SAFARI 016401 7 3 MÁRIO GUILHERME GONCALVES 

1° Men Hon 178 LONDRES DO RANCHO TREZE 127715 8 7 GABRIEL PEIXOTO 

 

Campeonato Cavalo Sênior   Animais julgados 
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeão 187 LAGLÓRIA QUEBEC 014948 2 1 LAEL VIEIRA VARELLA NETO 

Reservado 189 HAXIXE DA MANDASSAIA 015301 3 2 FLÁVIO MOREIRA ARAÚJO 

1° Prêmio 193 LAGOA BONITA SULTÃO 014194 1 5 RICARDO RIGHI DE CARVALHO 

2° Prêmio 188 PRATEADO DO PINHAO ROXO 015148 5 3 JOSÉ ADALTO CHRISTOFORI 

3° Prêmio 194 CORSÁRIO TIJUQUEIRO 012318 4 6 EDSON PEREIRA MARQUES 

4° Prêmio 192 IMPÉRIO DOS DOIS CORREGOS 013025-5 6 4 LUIS SERGIO CAPOBIANGO DI MINGO 

CAMPEONATOS DE MARCHA 
Campeonato Égua Junior  

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeã 67 GUIRIANA DOS PRATAS 087107 CID PRATA 

Reservada 68 CACHAÇA DAS MINAS GERAIS 169947 NELSON LUIZ FEITAL 

3° Prêmio 70 QLINDA DO CONFORTO 164650 PAULO GUILHERME MONTEIRO LOBATO RIBEIRO 

4° Prêmio 65 JORDANA C.F. 169703 NEI MAGALHÃES FERREIRA 

5° Prêmio 71 GEMA BAVÁRIA 164982 MARCO ANTÔNIO DE LUCAS XAVIER 
 

Campeonato Égua Jovem  
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeã 80 CARAVELA DAS MINAS GERAIS 168039 NELSON LUIZ FEITAL 

Reservada 82 XEPA KAFÉ 162520 LAEL VIEIRA VARELLA NETO 

3° Prêmio 76 GALÍCIA BAVÁRIA 166350 JOSÉLIO ROSA MACHADO 

4° Prêmio 75 EPOPÉIA MACADU 086745 CARLOS ALBERTO DE ALMEIDA 

5° Prêmio 78 URÂNIA DO VALE VERMELHO 086314 JOSÉ EDUARDO ARNALDI SIMOES 

 

Campeonato Égua  
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeã 90 BATUCADA DO CÔNEGO VÍTOR 083700 LAEL VIEIRA VARELLA NETO 

Reservada 89 CAROL DO NUNES 166876 NEI MAGALHÃES FERREIRA 

3° Prêmio 86 PATY DA TODAY 086466 PAULO GUILHERME MONTEIRO LOBATO RIBEIRO 

4° Prêmio 93 TIQUITA DO VALE VERMELHO 083043 JOSÉ EDUARDO ARNALDI SIMOES 

5° Prêmio 87 QUÍMICA DO CONFORTO 163742 EPIPHÂNIO ZAMPROGNO NETTO 



 
Campeonato Égua Adulta  

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeã 100 FERA F.K. 083192 AGROPECUÁRIA F.K. FREE  LTDA 

Reservada 96 NAVE DO TIJUCANO 084913 FLÁVIO MOREIRA ARAÚJO 

3° Prêmio 106 VANUIRE DA SELVA MORENA 152669 JOSÉ UBALDINO ALVES PINTO 

4° Prêmio 103 GENERAL ISAURA 083608 OLAVO IMBELLONI HOSKEN 

5° Prêmio 98 LAGLÓRIA TATUAGEM 083052 RICARDO RIGHI DE CARVALHO 

 
Campeonato Égua Sênior  

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeã 112 QUELUZ DO PALMITAL 079348 NELSON LUIZ FEITAL 

Reservada 110 ESSÊNCIA BAVARIA 081577 VICTOR PENNA COSTA 

3° Prêmio 108 GALERIA DO CARDEAL 079236 CARLOS ALBERTO CHAMUSCA TOURINHO FILHO 

4° Prêmio 114 ATREVIDA TRÊS F 079026 NELSON LUIZ FEITAL 

5° Prêmio 115 NAMORADA HARAS DOS PRATAS 079176 CID PRATA 

 
Campeonato Égua Graduada  

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeã 124 BOEMIA MACADU 072585 CARLOS ALBERTO DE ALMEIDA 

Reservada 118 POPOSUDA DO SÃO QUIRINO 076868 COND. POPOSUDA DO SÃO QUIRINO 

3° Prêmio 125 BRIGITE NOVA TRADIÇÃO 073697 GERALDO MAGELA SCARDUA 

4° Prêmio 123 AMARAL TAÇA 080891 VICTOR PENNA COSTA 

5° Prêmio 126 SOLU ORTELÃ 072396 DENNIS BRAZ GONCALVES 

 
Campeonato Égua Master  

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeã 132 SINIRA DO BERMA 067262 MAGDI ABDEL R. GABR SHAAT 

Reservada 133 CIRANDA DO TRABANDA 068266 RICARDO RIGHI DE CARVALHO 

3° Prêmio 129 AMARAL SERENATA 070368 OLAVO IMBELLONI HOSKEN 

4° Prêmio 139 JÉSSICA DA CASA NOVA 063532 PAULO GUILHERME MONTEIRO LOBATO RIBEIRO 

5° Prêmio 137 INTRIGA DO CONFORTO 060513 PAULO GUILHERME MONTEIRO LOBATO RIBEIRO 

 
Campeonato Cavalo Junior  

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeão 147 QUADRANTE DO CONFORTO 143920 SEDUÇÃO AGROP. IMP. EXP. LTDA 

Reservado 148 CARAJÁ DAS MINAS GERAIS 145533 NELSON LUIZ FEITAL 

3° Prêmio 143 ORFEU CF DA SERCORE 018791 FLAVIANO ALMEIDA SANTOS 

4° Prêmio 149 QUASAR DO CONFORTO 018526 PAULO GUILHERME MONTEIRO LOBATO RIBEIRO 

5° Prêmio 140 QUARTZO DA PAO GRANDE 146243 WALTER SOARES RIBAS 

 

Campeonato Cavalo Jovem  
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeão 157 AMARAL VOLANTE 018727 OLAVO IMBELLONI HOSKEN 

Reservado 155 BAIÃO DAS MINAS GERAIS 017958 NELSON LUIZ FEITAL 

3° Prêmio 153 JAPARATUBA DOMINANTE 017798 ROBSON LOPES FERNANDES 

4° Prêmio 151 RAIO DO PALMITAL 018279 FRANCISCO JORGE NETO 

5° Prêmio 160 ÓPIO H.Z.  018554 SÉRGIO FERNANDEZ DE OLIVEIRA NETTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Campeonato Cavalo  
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeão 163 ECLIPSE DO REBANHO 137519 REBANHO AGROPECUÁRIA LTDA 

Reservado 171 COBALTO MACADU 016875 CARLOS ALBERTO DE ALMEIDA 

3° Prêmio 168 AMARAL URÂNIO 017259-5 OLAVO IMBELLONI HOSKEN 

4° Prêmio 162 LAGLÓRIA TITÃ 017381 AGROPECUÁRIA F.K. FREE  LTDA 

5° Prêmio 169 EGEU DO REBANHO 016823 IVO BRAUNE 

 
Campeonato Cavalo Adulto  

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeão 175 LIMPA TRILHO DO CALAMBAU 016628 ROBSON LOPES FERNANDES 

Reservado 174 JABUTI DA MANDASSAIA 016639 RICARDO RIGHI DE CARVALHO 

3° Prêmio 181 JEITO DO YURI 016342 OSWALDO RANGEL DE AZEVEDO JR 

4° Prêmio 180 DANUBIO DO REBANHO 015818 REBANHO AGROPECUÁRIA LTDA 

5° Prêmio 173 FARAO F.K 016787 AGROPECUÁRIA F.K. FREE  LTDA 

 
Campeonato Cavalo Sênior  

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeão 193 LAGOA BONITA SULTÃO 014194 RICARDO RIGHI DE CARVALHO 

Reservado 187 LAGLÓRIA QUEBEC 014948 LAEL VIEIRA VARELLA NETO 

3° Prêmio 189 HAXIXE DA MANDASSAIA 015301 FLÁVIO MOREIRA ARAÚJO 

4° Prêmio 194 CORSÁRIO TIJUQUEIRO 012318 EDSON PEREIRA MARQUES 

5° Prêmio 184 SOBERANO DO ARRASTÃO 015909 IVO BRAUNE 

 
Campeonato Cavalo Castrado  

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeão 198 FALCÃO DO REBANHO 8558 REBANHO AGROPECUÁRIA LTDA 

Reservado 195 ASTRO TROPICAL 8748 ROBSON LOPES FERNANDES 

3° Prêmio 196 CAXAMBU VECTRA 8296 RONDON RICARDO CORDEIRO 

4° Prêmio 197 FALADO DO REBANHO 139284 PAULO CESAR CARVALHO DA SILVA AFONSO 

5° Prêmio 199 VIOLINO DE GUARATIBA 7692 MÁRCIO PEREIRA DE CARVALHO 

 
Campeonato Cavalo Adulto Castrado  

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeão 203 DOMINANTE DO BOSQUE DA EMBAÚBA 4963 RICARDO RIGHI DE CARVALHO 

Reservado 190 IRON BELAJUR 116582 ROBSON LOPES FERNANDES 

3° Prêmio 200 SILVERADO DA OGAR 7093 IVO BRAUNE 

4° Prêmio 201 LAGLÓRIA QUEBRANTE 6962 BRUNO ALBERTO PEREIRA FERREIRA 

5° Prêmio 202 AMULETO DA ESPERANÇA 6745 NORTON NASCIF DE MENDONCA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Campeonato Grande Campeã Jovem  
Premiação Nº. Cat Nome do animal Nº Reg Expositor  
Grande 13 ESGRIMA DAS MINAS GERAIS 179502 NELSON LUIZ FEITAL 

Res. Grande 25 ROMÃ DO CONFORTO 169125 PAULO GUILHERME MONTEIRO LOBATO RIBEIRO 

Campeonato Grande Campeão Jovem  

Premiação Nº. Cat Nome do animal Nº Reg Expositor 
Grande 49 EMPÓRIO DAS MINAS GERAIS 158825 NELSON LUIZ FEITAL 

Res. Grande 45 DAMASCO DA TERRA MOLHADA 156683 OSWALDO RANGEL DE AZEVEDO JR 

Campeonato Grande Campeã Adulta  
Premiação Nº. Cat Nome do animal Nº Reg Expositor  
Grande 89 CAROL DO NUNES 166876 NEI MAGALHÃES FERREIRA 

Res. Grande 124 BOEMIA MACADU 072585 CARLOS ALBERTO DE ALMEIDA 

Campeonato  Grande Campeão Adulto  
Premiação Nº. Cat Nome do animal Nº Reg Expositor  
Grande 163 ECLIPSE DO REBANHO 137519 REBANHO AGROPECUÁRIA LTDA 

Res. Grande 187 LAGLÓRIA QUEBEC 014948 LAEL VIEIRA VARELLA NETO 

Campeonato Campeã das Campeãs  
Premiação Nº. Cat Nome do animal Nº Reg Expositor  
Campeã 132 SINIRA DO BERMA 067262 MAGDI ABDEL R. GABR SHAAT 

Reservada 80 CARAVELA DAS MINAS GERAIS 168039 NELSON LUIZ FEITAL 

Campeonato  Campeão dos Campeões  
Premiação Nº. Cat Nome do animal Nº Reg Expositor  
Campeão 163 ECLIPSE DO REBANHO 137519 REBANHO AGROPECUÁRIA LTDA 

Reservado 157 AMARAL VOLANTE 018727 OLAVO IMBELLONI HOSKEN 

 

MELHORES EXPOSITORES PONTOS 
1° NELSON LUIZ FEITAL 434,20 

2° PAULO GUILHERME MONTEIRO LOBATO RIBEIRO / RICARDO RIGHI DE CARVALHO 231,20 

3° LAEL VIEIRA VARELLA NETO 205,00 

4° AGROPECUÁRIA F.K. FREE  LTDA 197,00 

5° REBANHO AGROPECUÁRIA LTDA 178,90 

 
MELHORES CRIADORES PONTOS 

1° NELSON LUIZ FEITAL 365,80 

2° PAULO GUILHERME MONTEIRO LOBATO RIBEIRO 287,40 

3° REBANHO AGROPECUÁRIA LTDA 201,00 

4° CARLOS ALBERTO DE ALMEIDA 162,80 

5° JOSÉ EDUARDO ARNALDI SIMOES 160,80 

 


